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 (03/10/1402، تاریخ تأیید: 17/11/1401)تاریخ دریافت: 

 چکیده
اسلامی که نوعی انضباط معطوف به هنجارهای دینی بر فضای عمومی حاکم شد. این   پس از انقلاب

هایی برای پاسخگویی به  اند؟ پژوهش پساانقلابی مردم دیندارتر شدهسؤال پدید آمد که آیا در جامعۀ 

اند. این  های دینداری اشاره کرده ها به وجود شكافی در داده این پرسش انجام شدند. عمدة این پژوهش

دیگر، میان  ها وعواطف دینی با مناسک جمعی و از سویی سو، میان باورها، تجربه ها  از یک شكاف

است و کمتر پژوهشی به شكاف درونی  شده فردی با مناسک دینی جمعی گزارش رفتارهای دینی

دهد وضعیت دینداری  است، درحالیكه این شكافی مهم است و به ما امكان می مناسک جمعی پرداخته

شدن دینداری تحلیل کنیم. بر اساس تحلیل  شدن و خصوصی در ایران را به کمک مفاهیمی جز عرفی

قابل «مناسک جمعی دومین»، اقبال به 95و  90های  پیمایش ملی دینداری در سال های دو ثانویۀ داده

توجه است. مبنای اقبال به این نوع مناسک، عاطفه و هیجان است. بنابراین، شاید بتوان وضعیت 

دینداری در ایران را بر اساس محوریت عواطف و احساسات، بهتر توضیح داد. بر همین مبنا، 

توانند پایگاهی مهم برای بازتولید دستگاه ایدئولوژیک حاکم  اند که می شكل گرفتهدینی  هایی جماعت

های دینی و دینداری رسمی همچون دوگانۀ دینداری رسمی و  باشند. در اساس، دوگانۀ جماعت

تواند به  دهد. وانگهی محوریت میل و احساسات گرچه می نما به دست نمی دینداری فردی تصویری واقع

ة خلاق در معنای تورنی منجر شود اما با توجه به سیاستگذاری حكومت دینی بر مناسک تكوین سوژ

جمعی دومین بیشتر محتمل است منجر به ادغام فرد در جماعت شود و زمینه رابرای بازتولید دستگاه 

ایدئولوژیک دولت و تقویت اقتدارگرایی فراهم سازد.  بررسی ادبیات دینداری در ایران بر تغییر 

های جمعی و  های ایدئولوژیک دولت از تأکید بر عبادات فردی چون نماز و روزه به آیین تگاهدس

 فضاهای قدسی دلالت دارد.

 های ایدئولوژیک دولت ، جماعت، احساسات، مناسک دینداری، ایران، دستگاه های کلیدی: واژه
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 مقدمه

دیل شد؛ قانون اساسی تغییر ، حكومت ایران از پادشاهی به جمهوری اسلامی تب57بعد از انقلاب

ای تحت نظارت  ها تا اندازه های حقوقی و سایر بخش کرد و با احكام شرع تطابق یافت؛ نظام

ها با کمک  ای دینی یافتند؛ و مساجد و حوزه روحانیون درآمدند؛ رادیو و تلویزیون نقش مدرسه

بوی  و هایی که رنگ آیینها و  های دولتی نیرویی تازه گرفتند. از سوی دیگر، فعالیت بودجه

ها بر  وپرورش و دانشگاه غیردینی داشتند، چه غربی و چه ملی، محدود شدند. مدارس، آموزش

اساس ضوابط دینی تغییر کردند و نوعی انضباط معطوف به هنجارهای دینی بر فضای عمومی 

 حاکم شد.

نحو  چنان نیز بهکمتر  از یک دهه پس از انقلاب، سؤالاتی به تدریج شكل گرفتند که هم

جدی مطرح هستند. در این میان، پرسش اساسی این بوده است که آیا در جامعۀ پس از انقلاب 

هایی از این دست، تحقیقات و  اند؟ پرسش که نظام سیاسی دینی حاکم است، مردم دیندارتر شده

از تحقیقات از  های بعد از آن هدایت کردند. برخی مقالات مرتبط با دینداری در ایران را طی دهه

اند. ما ضمن  هایی از ثبات و حتی رشد را مشاهده کرده اند و برخی نشانه افول دینداری گفته

بررسی و مرور این مطالعات نشان خواهیم داد که چگونه تحقیقات مختلف حول این پرسش 

تن از دوگانۀ گرف خواهیم کرد ضرورت فاصله  اند. آنچه بدان اشاره اند و بدان پاسخ داده حرکت کرده

 افول یا رشد دینداری است. 

های معمول دینداری  توان کاهش کنش در این مقاله نشان خواهیم داد که چگونه می

)نمازخواندن و روزه گرفتن( و همچنین کاهش اقبال عمومی به برخی مناسک جمعی دینی )حضور 

روی اربعین و  چون پیادهدر نمازهای جماعت و جمعه( را در کنار افزایش اقبال به برخی دیگر 

ها در اقبال به  توان این نوسان دهیم که چگونه می زیارت تحلیل کرد. و نیز به این پرسش پاسخ می

 کردارها و مناسک دینی را در کنار سطوح بالای اعتقادات، تجربیات و عواطف دینی قرار داد.

توان  رخ داده است که می فرضیۀ ما این است که تحولی در منابع و مسیر دینداری در ایران 

های اول بعد از انقلاب به منابع  آن را در فراتررفتن )و نه گذار( از منابع فقهی دینداری در دهه

وجو کرد. این فراروی در دو سطح فردی و جمعی قابل  در دو دهۀ اخیر جست  عاطفی و هیجانی

رسمی از طریق نوعی تفسیر گرفتن از خوانش  . از سویی بخشی از جامعه با فاصله1ردیابی است

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

های فردی  است. تا کنون توجه به جنبه  ولۀ احساسات و هیجانات دینی در دو سطح فردی و جمعی مهمبه نظر ما مق .1

 است.  گرایی را پدید آورده، فهم نشده گذاشتن بر آن نوع خاصی از جمع دینداری از آن زاویه که حكومت با دست



 

 

 

 

 

 های مذهبی تدینداری در ایران پساانقلابی؛ سیاست جماع

 

73 

کنند. از سوی دیگر، منابع  دلبخواهی متون دینی همچنان احساسات دینی خود را حفظ می

تدریج تغییر کرده و الگوی بازتولید بسیج دینی را بیشتر  بازسازی دستگاه ایدئولوژیک حكومت به

های دینی فردی  نشترتیب با ترکیبی خاص از ک متمرکز بر عواطف و هیجانات ساخته است. بدین

هایی که  های مذهبی استوار است؛ جماعت رو هستیم که پیرامون جماعت و جمعی روبه

شان با میل، عاطفه و هیجان گره خورده است. پیوند با امیال، عواطف و هیجانات گرچه در  نگرش

 تواند موجب رهایی دینداری از قیدهای سنتی و رسمی باشد اما در سطح جمعی سطح فردی می

گردد. در این مقاله علاوه بر  می های دینی منبعی برای بازتولید اقتدارگرایی  با تولید جماعت

اند، از نتایج دو پیمایش  وارسی تحقیقاتی در حوزة دینداری که به پرسش مورد نظر ما جواب داده

 است. انجام شده، نیز استفاده شده  95و  90های  ملی که در سال

 های موجود ب و روایتدینداری بعد از انقلا
هایی که در  رغم تفاوت اند به هایی که وضعیت دینداری در ایران پساانقلابی را روایت کرده  پژوهش

ها  اند؛ اینكه بین داده اند در یک نكته مشترک شان داشته های گیری گیری و نتیجه جهت

ائه داد. به سخن توان قضاوتی سرراست از موضوع ار یكپارچگی وجود ندارد و به سادگی نمی

ها  دیگر، بسیاری از تحقیقات و مقالات به طور ضمنی یا آشكار از وجود نوعی شكاف میان داده

کردن سطح فردی و اعتقادی دینداری  اند این تنش را با برجسته پرده برداشتند. برخی سعی کرده

ا کوشیدند تا اقبال گرفتن  جامعه از ابعاد مناسكی، رسمی و سیاسی آن توضیح دهند. آنه و فاصله

های رسمی دینداری شرح دهند. مثلاً،  مردم را به سمت نوعی از دینداری فردی و گریز از شكل

التزام پاسخگویان در بُعد اعتقادات »کند:  زاده به شكافی میان اعتقادات و مناسک اشاره می سراج

درحالیكه میانگین ابعاد  تر از سایر ابعاد بود و بعد از آن عواطف دینی قرار داشت، دینی قوی

میزان چشمگیری کمتر بود. ]وانگهی[ درحالیكه اکثریت افراد گفته بودند  پیامدی و مناسكی به

ها ]گفته بودند[ در مراسم جمعی  درصد آن90آورند، قریب  جا می وبیش به عبادات دینی را کم

(.  113: 1378زاده،  راج)س« کنند ندرت شرکت می عبادی )نمازهای جماعت، جمعه...( هرگز یا به

در این نقل قول، غیر از شكاف میان اعتقادات و عواطف دینی از سویی و ابعاد مناسكی از سویی 

ای  دیگر، بر نكتۀ دیگری هم تاکید شده است؛ اینكه میان کردارهای فردی و جمعی دینی فاصله

بات فردی مانند نماز و روزه را زاده معتقد بود مردم به میزانی که واج وجود دارد. به عبارتی، سراج

پردازند. اما پاسخی  انجام می دهند، به انجام مناسک جمعی مانند نمازجماعت و نمازجمعه نمی
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دهد، به فاصله گرفتن برخی دینداران از نمادهای مذهبی سیاسی  که او در توضیح این شكاف می

سازی  شدن دینداری، مفهوم صیشدن و خصو گرفتن را با عرفی گردد و این فاصله و حكومتی برمی

گویند در سطح  کنند. آنها می ( هم از آن استفاده می1382کند؛ مفهومی که کاظمی و فرجی ) می

های مذهبی اعتبار و  ه نهادها با نوعی کاهش اعتبار نهادهای دینی مواجه هستیم اما نمادها و آموز

 اند.  اهمیت پیشین خود را در سطح زندگی روزمره حفظ کرده

نظر وی  زاده را تایید کرد. به ( در انتهای دهۀ هشتاد  نتایج سراج1389مطالعۀ ذوالفقاری )

نیز در ابعاد اعتقادی و تجربی دینداری، حدود دوسوم افراد دارای دینداری بالا هستند اما در 

ه تر، میزان دینداری کاهش یافت تر و اجتماعی عنوان ابعاد عینی ابعاد مناسكی و پیامدی، به

. نكتۀ مهم آنكه پاسخ به چرایی این شكاف، یعنی شكاف میان ابعاد اعتقادی و عاطفی 1است

عنوان  تر دینداری و به های خصوصی و فردی دینی با مناسک جمعی  بر اساس ظهور شكل

که بیشتر بر مناسک جمعی متكی است )نک: « دین رسمی نهادمند»واکنشی در برابر 

 ه است. (، داده شد1389فراستخواه، 

گرا و  ( شكاف میان دو نوع دینداری مناسک1389فرد ) در مطالعۀ آزاد ارمكی و اعتمادی

درصد در بین مردم 57.1گرایی  معناگرا  توضیح داده شده است. به نظر آنان در حالیكه مناسک

(  1395درصد است. به همین ترتیب، غیاثوند )83.1نفوذ دارد، این نفوذ در ارتباط با معناگرایی 

نظر وی، در  کند به نوعی دینداری جدید را در برابر دینداری سنتی قرار دهد. به نیز تلاش می

ابعاد فردی، افراد همچنان دیندارند و مسئلۀ افول دینداری را باید در سطوح جمعی و مناسكی 

 ( نیز به فاصلۀ ابعاد فردی و جمعی دینداری اشاره1393زند ) پور و شجاعی دنبال کرد. حسن

دینداری مبتنی بر »و « دینداری تام»دینداری به دوگانۀ   بندی ها بر اساس طبقه کنند. آن می

گویند  کنند و می یاد می« دینداری تام»، دینداری رسمی و فقاهتی را با عنوان «تشخیص فردی

این  رو هستیم. به نظر ما، در مطالعاتی از روبه« دینداران خودتشخیصی»در برابر آن با رشد آرام 

ای بازنمایی شده است که گویی دو مسیر کاملاً متمایز وجود دارد: یكی  دست دینداری به گونه

دینداری »مسیر دینداری رسمی و فقاهتی مورد تأیید حاکمیت است و دیگری به تعبیری 

شوند. اغلب این تحقیقات، تفاوت انواع دینداری را در  که در مقابل هم تعریف می« خودتشخیصی

شده قلمداد  های جدید دینداری را واکنش در برابر دین سیاسی اند و شكل سیاسی دیده بستری

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

( نیز گزارش 1396طهرانی ) تسلیمی (، و1389افول پایبندی به مناسک دینی در کارهای مهدوی و همكاران )  .1

 شده است. 
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مشارکت دینی در میان »توان در مقالۀ  ای واضح از این شكل از تحلیل را می اند. نمونه کرده

( دید. شكافی که در این متن به آن 2006تزکور و همكاران « ) 1مسلمانان: استثناءگرایی ایرانی

و « میزان کم رفتن به مسجد»و « سطح بالای اعتقادات دینی شیعیان ایرانی»ده میان توجه ش

های پیمایش  است. نویسندگان مقاله بر اساس داده« میزان کم حضور در نمازهای جمعه»

گویند: مشارکت در نمازهای جمعه اندک است؛  ( می1382) 2003شده در تهران در سال  انجام

توان گفت پیامد  شوند ...می اند هر هفته در نماز جمعه حاضر می هدرصد گفت6که تنها  چنان

های فردی تشیع در ایران بوده  ناخواستۀ روی کار آمدن جمهوری اسلامی پیدایی دوبارة لایه

نظر نویسندگان مقاله، بسیاری از افراد که خود را  (. به226: 2006همكاران،  )تزکور و« است

کنند و دین برای آنها بیشتر امری خصوصی  از جمعه شرکت نمیدانند، در مراسم نم متدین می

روند،  گویند احتمال بیشتر دارد افرادی که به سفر زیارتی مشهد می است. در عین حال می

کنند. به این معنا، زیارت و حضور  هایی باشند که در مراسم نمازهای جمعه نیز شرکت می همان

دینی دو امر کاملاً متمایز نیستند و با هم همبستگی  عنوان دو بعد مشارکت در نماز جمعه به

ترتیب تزکور و آزاد ارمكی در این مقاله تمایزی میان انواع  (. بدین2006دارند)تزکور و همكاران، 

شوند؛ موضوعی که به نظر ما قابل نقد  مناسک جمعی، زیارت و حضور در نماز جمعه، قائل نمی

  پردازیم. است و در ادامه به آن می

ای که دو سال بعد منتشر شد، دوباره بر اقبال اندک دینداران به  تزکور و آزاد ارمكی در مقاله

کنند و البته هر دو را با حمایت دینداران از  نمازهای جمعه و اقبال بیشتر آنها به زیارت اشاره می

ه این معنا دانند؛ ب شدن قوانین اسلامی در جامعه مرتبط می حاکمیت اسلامی و ضرورت اجرایی

که هر چه دفعات حضور در نمازهای جمعه و رفتن به زیارت بیشتر باشد، احتمال حمایت از 

نظر آنها، چنین دیدگاهی ریشه در باورهای دینی افراد و نه  شود. به حاکمیت اسلامی بیشتر می

« ناراضیلحاظ سیاسی  گرایان به اسلام»رو، برخی دینداران را  عملكرد نظام حاکم دارد. از این

 (. 2008شمارند )تزکور و آزادارمكی،  می

( نیز آمده 2003پور و رضایی ) شده در مطالعۀ کاظمی اعتراض کنشگران به دین سیاسی

گویند نه  کنند و می است. آنها نیز سطوح فردی و نهادین دینداری را از هم تفكیک می

ازیِ پس از انقلاب چندان بر س سكولاریزاسیونِ پیش از انقلاب و نه سكولارزدایی و اسلامی

اند. شكاف اصلی در  های فردی دینداری شامل باورها و رفتارهای دینی فردی اثرگذار نبوده جنبه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1.  Religious Participation Among Muslims: Iranian Exceptionalism 
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پور و رضایی فاصلۀ میان ابعاد فردی و نهادین دینداری است؛ درحالیكه اولی  متن کاظمی

ها تغییر کرده  متهای حكو های مختلف ثابت بوده، دومی بر اساس سیاست کمابیش در دوره

مثابۀ منبع فرهنگی  تأثیر سكولاریزاسیون پهلوی، دین به که قبل از انقلاب تحت است؛ چنان

های دولت قرار گرفت و آنها از این منبع  های منتقد سیاست دگرواره، مورد اتكای افراد و گروه

اومت در برابر های اجتماعی متفاوت جهت مق های اعتراضی و هویت دهی به جنبش منظور شكل به

 پهلوی استفاده کردند. در دورة پس از انقلاب این دست کردارهای دینی افول یافتند. 

(، با موضوع دینداری جوانان، دوباره به 2009ای مشترک با گودرزی ) پور در مقاله کاظمی

تقادات که اع نظر آنها در دوران پس از انقلاب، درحالی کند. به های دینداری اشاره می شكاف داده

دینی چون شرکت در نمازهای جمعه  -های سیاسی اند و کنش طور نسبی ثابت مانده دینی به

اند. نویسندگان مقاله در این متن فاصلۀ میان  اند، ابعاداجتماعی دینداری تقویت شده افول یافته

با سیاسی را نه  -های دینی های دینداری، سطح بالای اعتقادات دینی و سطح پایین کنش داده

های سكولاریزاسیون و احیای  استناد صرف به نظریۀ سكولاریزاسیون که با اتكا به هر دو نظریه

اند، ابعادی نیز  های اخیر ابعادی از دینداری افول یافته دهند؛ گرچه در سال توضیح می 1دینی

ان آن را تو رو هستیم که نه می ترتیب با ترکیبی خاص از عناصر مختلف روبه اند. بدین پررنگ شده

گرایی و  شدن دینداری توضیح داد و نه با استناد صرف به اسلام شدن و فردی در چارچوب عرفی

گویند شاید بهتر آن باشد که از هر دو نظریه ذیل  پیدایی دوبارة دین در عرصۀ اجتماع. آنها می

ول پاسخ نظریۀ انتخاب عقلانی استفاده کرد و اینطور گفت که کنش دینی افراد در ایران محص

 های خاص زندگی در این جامعه بوده است.  عقلانی آنها به واقعیت

نظر ما تمامی این تحقیقات کار خود را بر اساس شكاف میان ابعاد فردی دینداری )هم  به

های  بدون در نظر گرفتن تفاوت -اعتقادات و هم کردارهای فردی(  در مقایسه با ابعاد جمعی

کوشیدند سطح تحلیل خود را میان دو نوع دینداری قرار دهند؛ یک  اند و پیش برده -شان درونی

نوع که جمعی و رسمی است و دینداری دوم که خصوصی و فردمحور است؛ یكی که در چارچوب 

های رسمی است. در  حكومت و همراه با سیاست حاکم است و دیگری که گریزان از سیاست

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. religious vitality 

یافتن دین هستند. مثلاً  رو هستیم که حاکی از اهمیت براساس نظریۀ احیای دینی، در جامعۀ مدرن با روندهایی روبه

گویند آنچه در جوامع مدرن در حال روی دادن است، زوال اهمیت دین نیست،  بریل میتوماس لاکمن و کارل گا

 بلكه تغییر شكل دین و دینداری است.  
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اند  اهیم گفت که تحقیقات کمتری بدان پرداختهکه ما در اینجا از شكاف بزرگتری سخن خو حالی

های  نظر ما تنشی که در داده اند. به باشند، کمتر بر اهمیت آن تأکید کرده  و حتی اگر پرداخته

دینداری وجود دارد، صرفاً میان ابعاد فردی و جمعی دینداری نیست و فراتر از آن به درون خود 

تواند  و تكثر مناسک جمعی مهم است و می هم گوناگونینظر ما، ف شود.  به مناسک جمعی وارد می

های گذشته از دینداری را که بیشتر بر فاصلۀ ابعاد فردی و جمعی دینداری تأکیده کرده و  تحلیل

 اند، به چالش کشاند.  شدن استفاده کرده از مفهوم عرفی

حث گذاشته شد، در ایران، در انتهای دهه هشتاد بود که این شكل از شكاف اندک اندک به ب

نشان « بررسی وضعیت دینداری در ایران»ای با عنوان  ( در مقاله1388مثلاً فرجی و کاظمی )

اند که در حالیكه مناسک جمعی چون مسجدرفتن، و حضور در نمازهای جماعت و جمعه  داده

 های خوانی، هیأت روند نزولی داشته است، سایر اعمال جمعی دینی مثل شرکت در مجالس روضه

طور طالبان و  اند. همین عزاداری و زیارت اماکن مذهبی تقریباً ثابت یا در حال رشد بوده

های  اند که همزمان با کاهش قابل توجه در میزان شاخص ( نشان داده1389بهابادی ) رفیعی

حضور در نمازهای جماعت و جمعه، با افزایش قابل توجه در میزان شرکت در مراسم عزاداری و 

اند؛  کار گرفته گیرند که دیگران به رو هستیم. با این حال، آنها همان تحلیلی را بكار می هروضه روب

کنند شكاف جدید را با توجه به ساختار ایدئولوژیكی حكومت و گرایش مردم به  آنها هم سعی می

 مقاومت توضیح دهند. 

زاده و  ه عالمتوان ب ارائه دهند می  از جمله پژوهشگرانی که کوشیدند تحلیلی متفاوت

شده حول دینداری جوانان بر  های انجام ( اشاره کرد. آنان در فراتحلیل پژوهش1393رستگاری )

در میان مناسک جمعی، گرایش جوانان به مناسكی که »کنند:  جوانان تأکید می« جویی لذت»

ر انگیزند، بیشتر است. مراسم جشن و سرو تر هستند و هیجان جمعی را برمی کننده سرگرم

طور متوسط  های محرم و صفر به خصوص مناسک مربوط به ماه های مذهبی به مذهبی و عزاداری

ای  کننده در مراسم جمعی کنند. اما درصد جوانان شرکت درصد جوانان را به خود جذب می46.2

رسد  نظر می (. به172: 1393زاده و رستگاری،  )عالم« که بیشتر صبغۀ عبادی دارند ... کمتر است

طور خاص  جویی، سرگرم کننده بودن و به ضیح وضعیت با استفاده از مفاهیمی چون لذتتو

 های دینداری است. هیجان جمعی شروع خوبی برای تحلیل متفاوت شكاف در داده

اند ابعادی دیگر از ماجرا را برای ما آشكار کنند.  اند که کوشیده وانگهی محققانی دیگر نیز بوده 

سازند. از نظر آنان،  ( دو عامل سن و فضا را در تحلیل خود برجسته می1387ما )مثلاً، جنادله و رهن
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عنوان  های سنی، اکثریت افراد به اماکنی همچون مسجد و حسینیه به هر چند در همۀ گروه

اند، گرایش به اماکن سنتی با  ترین مكان برای برگزاری مراسم عزاداری محرم اشاره کرده مناسب

و در عوض، تمایل به برگزاری مراسم در اماکن غیرسنتی همچون  کاهش سن کمتر شده

های سنی  علاوه، هر چند در همۀ گروه فرهنگسراها و دستجات عزاداری خیابانی بیشتر شده است. به

تر  های سنی پایین بیشترین گرایش به ذکر مصیبت و مداحی به شكل سنتی آن است اما در گروه

ها و نواهای امروزی هستیم. همچنین جنادله و رهنما  ا آهنگشاهد افزایش گرایش به مداحی ب

ها...( و مناسک  بندی مناسک محتوایی )شامل ذکر مصیبت، پندها و موعظه کوشیدند با تقسیم

خوانی(  جوانان را بیشتر طرفدار ابعاد نمایشی  زنی، شبیه نمایشی )حرکات منظم و آهنگین سینه

کند که  ( بر مؤلفۀ دیگری تاکید می1397یق، پژوهش قبادی )مناسک نشان دهند. در کنار این تحق

بینیم،  ها می در این مقاله برای ما اهمیت دارد. او معتقد است آنچه در مناسک جمعی چون عزاداری

رو هستیم که  دهند که با وضعیتی از دینداری روبه غلبۀ احساس بر عقل است. همه اینها نشان می

 ای در آن دارند.  و سرگرمی به همراه هم نقش تعیین کنندهاحساس، عاطفه، هیجان، لذت 

بر اساس آنچه تا به اینجا نشان دادیم، تحلیل وضعیت دینداری در ایران بعد از انقلاب همواره 

اند.  های دینداری یافت شده هایی بوده که در داده ها و تنش تابع فهم محققان از چگونگی شكاف

های رسمی حكومت، از  ه جامعۀ ایران بعد از انقلاب، تابع سیاستعمدتاً اینطور گفته شده است ک

تر دین پناه  تر و شخصی تر، معناگرایانه شكلی از دینداری فاصله گرفته و بیشتر به ابعاد درونی

های دینی و در نهایت در  های این ادعا را در عناصر اعتقادی یا تجربه است. محققان دلالت برده

شدن اقبال مردمی به  هایی از کم دادن نشانه اند و با نشان وجو کرده اعمال دینی فردی جست

اند که کاهش پایبندی به این مناسک به نوعی  مناسک جمعی رسمی به این نتیجه دست یافته

 های رسمی حكومت است. مقاومت در برابر سیاست

اسک جمعی ها را که به برخی انواع خاص من نظر ما، بیشتر این محققان بخشی از داده به

کردند.  شود یا نادیده گرفتند یا به نحوی در امتداد همان ساختارهای سیاسی توجیه  مربوط می

حال پاسخی روشن از اینكه چرا برخی مناسک هنوز مورد اقبال عموم هستند و  ترتیب تابه بدین

 نشده است.  دست داده حتی گرایش مردم به آنها بیشتر شده، به

 دینداری های  ها در داده شکاف
شدن، و همین طور واکنش  توان صرفا با مفهوم عرفی شده تا کنون، نمی بر اساس مطالعات انجام

علیه نظم سیاسی، وضعیت دینداری در جامعۀ پساانقلابی را توضیح داد. در ادامه، با اتكا به نتایج 
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استفاده از در کل کشور انجام شدند و با  95و  90های  دو پیمایش ملی دینداری که در سال

تری از شكاف میان ابعاد و  کنیم تصویر دقیق شده کوشش می های دیگر مطالعات انجام یافته

 های دینداری در ایران به دست دهیم.  مؤلفه

کنیم. شكاف نوع اول بین اعتقادات و  به طور کلی ما از سه دسته شكاف صحبت می

گر است؛ شكاف نوع دوم میان های دینی از سویی و مناسک جمعی دینی از سوی دی تجربه

های  رفتارهای فردی دینی با مناسک جمعی است؛ و در نهایت، نوع سوم از فاصله درون فعالیت

 دارد.  جمعی دینی پرده برمی

ها و عواطف دینی با مناسک جمعی در بسیاری از تحقیقات به  شكاف میان باورها، تجربه

شود، فاصلۀ میان بعد مناسک  ملاحظه می که در نمودار زیر بحث گذاشته شده است و چنان

که میزان  های دینی مشهود است؛ در حالی جمعی از ابعادی چون اعتقادات، عواطف و تجربه

ها و عواطف  درصد است این میزان برای ابعاد اعتقادی، تجربه 20رعایت مناسک جمعی کمتر از 

 درصد است. 70دینی بالای 

 

 
و  1390ه ها، عواطف، اعتقادات، و مناسک جمعی در سالهای میزان تجرب نمودار یک( مقایسة

95 و  90منبع: دو پیمایش ملی دینداری در سالهای  -بر حسب درصد 1395

۹۶٫۹ ۹۴٫۹ 
۹۸٫۸ 

۱۹٫۴ 

۷۵٫۹ ۷۸٫۸ 

۹۳٫۸ 

۱۷٫۶ 

۰.  

۲۰.  

۴۰.  

۶۰.  

۸۰.  

۱۰۰.  

۱۲۰.  

يني اعتقادات دينی عواطف دينی تجربه های دينی  مناسک جمعی د

 ۱۳۹۵سال  ۱۳۹۰سال 



 

 

 

 

 

 1402، بهار 1شناسی ایران، دورة بیست و چهارم، شماره  مجلة جامعه
 

80 

توان میان رفتارهای دینی فردی چون نماز و روزه با مناسک دینی  دومین شكاف را می

زخواندن و روزه گرفتن جمعی مشاهده کرد. بر مبنای این شكاف، همواره فاصلۀ زیادی میان نما

های دو پیمایش ملی  ه به صورت فردی و شرکت در مناسک جمعی وجود داشته است. داد

 کنند.  دینداری نیز چنین شكافی را تایید می

 

 
پایبندی به رفتارهای دینی فردی و مناسک جمعی دینی در سالهای  نمودار دو( مقایسة میزان

 95و  90پیمایش ملی دینداری در سالهای منبع: دو  -بر حسب درصد 1395و  1390

 

ها و مناسک جمعی دینی جست. این مورد مغفول در  سومین شكاف را باید میان انواع فعالیت

 ها محتاج نظریه پردازی جدیدی برای توضیح وضعیت دینداری در ایران است. پژوهش

ینی فردی و ابعاد های د های جمعی در مقایسه با کردار تا پیش از این، بر افول فعالیت 

شد و عمدتاً این تصور وجود داشت که این شكاف را باید به مثابه مقاومت در  اعتقادی تأکید می

کنیم که شكاف اصلی را باید درون خود  برابر دولت دینی درک کرد. اما در این متن ما تاکید می

گی وضعیت دینداری بود تواند خاص های جمعی کاوید و احتمالاً این شكاف است که می فعالیت

سازی حول مقاومت فراتر برد.  در ایران را نشان دهد و همچنین سطح تحلیل را از مفهوم

 کنیم. منظور ما از تفكیک دو نوع مناسک جمعی آغاز می بدین
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ای از مناسک جمعی است شامل شرکت در نمازهای جماعت و جمعه، و  دستۀ اول مجموعه 

هم « مناسک جمعی اولین»ات قرآن و دعا. این مجموعه را های مذهبی مساجد چون جلس برنامه

است، فرم مشخصی دارند، عمدتاً نظم  اند که بنیانگذار دین حدود آنها را تعریف کرده  نامیده

طور کلی  زمانی کوتاهی دارند، کمتر قابل انعطاف هستند، بیشتر جنبۀ عبادی دارند و به

 (.1397؛ مظاهری،1393رسند )نک: رحمانی،  نظر نمی تغییرپذیر به

اند، شامل رفتن به زیارت اماکن مقدس )  نام گرفته« مناسک جمعی دومین»دسته دوم، که 

های نذری، و  های مذهبی و سفره که مولد حس قدسی و درک اعجاز است(، مشارکت در هیأت

. این مناسک اگرچه فرم و شكل مشخصی 1روی های مذهبی است های احیا  و پیاده مراسم شب

تأثیر اوضاع  پذیرند و از آنجا که مردم نیز در ساختن آنها نقش دارند و تحت دارند اما انعطاف

تر دارند و امكان  اند، در مقایسه با مناسک اولین، مرزهایی سیال اجتماعی و تاریخی شكل گرفته

ین تأثیر امر فرهنگی و محلی هستند. همچن دهند، و بیشتر تحت های فردی را می بروز خلاقیت

تر و موسمی هستند و در نهایت بار هیجانی و عاطفی بیشتری دارند. در  لحاظ زمانی نامنظم به

جدول و نمودار زیر، با تفكیک این دو که بر اساس تحلیل عاملی ممكن شده است، به اقبال 

 کنیم: متفاوت افراد به هر گروه از مناسک اشاره می

 های جمعی دینی بال به مناسک و آیین( میزان اق1جدول 

مناسک به       

 تفکیک سال

 میزان اقبال

 به مناسک 

 1395سال  1390سال 

مناسک جمعی 

 اولین

مناسک جمعی 

 دومین

مناسک جمعی 

 اولین

مناسک جمعی 

 دومین

 %8.2 %30.9 %3.1 %30.3 اصلاً

 %28.8 %40.9 %21.8 %43.4 خیلی کم

 %49 %22.8 %50.6 %21 ها بعضی وقت

 %13.1 %4.8 %23.5 %5 ها بیشتر وقت

 %0.9 %0.5 %1 %0.3 همیشه

 1395و  1390های  منبع: دو پیمایش ملی دینداری در سال

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

توان به مطالعات پویافر دربارة اعتكاف  اند. برای نمونه، می های اخیر مطالعاتی حول این مناسک انجام شده در سال 1

 ( اشاره کرد. 1398وهش صارمی دربارة اعتكاف )( و پژ1399روی اربعین ) ( و پیاده1398)
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بر  1395و  1390های جمعی دینی در سالهای  سه( مقایسة میزان اقبال به انواع فعالیت نمودار

 حسب درصد

 95و  90های  منبع: دو پیمایش ملی دینداری در سال

معناداری از یكدیگر دارند. اگر  بینیم، مناسک جمعی اولین و دومین فاصلۀ همانطور که می

های  نگاه کنیم، در حالیكه در سال« خیلی کم»و « اصلا»های  بخواهیم در جدول یک به گزینه

درصد در هیچ مناسک جمعی دومین مشارکت  37درصد و  25به ترتیب  1395و  1390

ها  اند، این میزان برای مناسک جمعی اولین در همان سال لی کم مشارکت داشتهاند و خی نداشته

درصد بوده است. پس مشارکت مردم در این دو دسته مناسک فاصلۀ  72درصد و  74به ترتیب 

 معناداری با هم دارد. 

ها در وجه جمعی  های فردی و جمعی دینداری، باید تفاوت ترتیب در کنار دوگانۀ جنبه بدین

ها میان بخشی از کردارها با اعتقادات و  نداری را لحاظ کرد و این را در نظر گرفت که اگر در دادهدی

های درونی در کردارها و مناسک جمعی  های دینی شكاف وجود دارد، از آنروست که تفاوت تجربه

و  جدی است و هر تحلیلی از شكاف میان وجوه فردی و جمعی ابتدا باید به شكاف در وجه جمعی

ای و تكرار شوندة  ها میان خود مناسک جمعی توجه کند و اگر نه، در دام مفاهیم کلیشه تفاوت

نظر ما، این موضوعی مهم است، درحالی که  شدن دینداری خواهد افتاد. به گرایی و خصوصی عرفی

شكاف  اند و از اهمیت های خود را ارائه داده تحقیقات گذشته، بیشتر حول دو نوع شكاف اول تحلیل

 اند. اما این شكاف را چگونه باید تفسیر کرد؟  سوم تا اندازة زیادی غافل شده
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 گرایی دینی های مذهبی و جماعت آیین
توان گفت سطح اعتقادات،  اند، می هایی که تحقیقات مختلف برای ما فراهم کرده بر اساس داده

هایی که در همۀ ابعاد  غم کاهشر های دینی و عواطف دیندارانه در بین مردم بالاست و به تجربه

دینداری شاهدیم، فاصلۀ این ابعاد) اعتقادی، عاطفی و تجربی( با سایر وجوه دینداری بسیار زیاد 

است. همچنین اگرچه اقبال عمومی به مناسک جمعی در مقایسه با سایر ابعاد دینداری کمتر 

گ دارند و جامعۀ پساانقلابی است اما بخشی از اعمال جمعی دینی همچنان در جامعه حضور پررن

همچنان با آنها درگیری عاطفی و احساسی دارد. این وجه دوم اعمال جمعی دینی را به تأسی از 

توان  تحقیقات گذشته، مناسک جمعی دومین نامیدیم و حال پرسش این است که چگونه می

 اقبال متفاوت به مناسک جمعی اولین و دومین را توضیح داد؟

گرایی جدید است.  اسخ را در مفهوم عاطفۀ دینی یافت که خود مولد جماعتشاید بتوان پ 

رابطۀ میان وجه عاطفی دین و جماعت در جای دیگری باید به لحاظ نظری بحث شود. اما در 

گرایی جدید   گردد، باید بگوییم که با شكلی از جماعت اینجا تا جایی که به موضوع بحث ما برمی

رو هستیم که گرچه  گرفتن مردم از مناسک اولین روبه دینی، و فاصله شدن عواطف دینی، برجسته

گیری سوژه  تواند دال بر خودمختاری بیشتر کنشگران و شكل ( می1400و  1398به تعبیر تورن )

 کند: باشد و از غلبۀ عاطفه و احساس در روابط اجتماعی نیز حكایت می

های دینی زمان  لف. جماعتاهای جدید دینی واجد این خصوصیات هستند:  جماعت

دهند.  های دوری ماند شب وروز( سامان می ای )نه زمان های دوره و خود را حول زمان محورند

اند. باید  ای تقویمی هستند و توسط حكومت دینی در تقویم درج شده های دوره برخی از این زمان

عات دینی در آنها شكل های مذهبی که اجتما های اخیر روزها و مناسبت توجه کرد که در سال

ها از سنخ مذهبی  درصد مناسبت21، 1390که در تقویم سال  اند؛ چنان گیرند، افزایش یافته می

های رمضان، محرم، صفر، ایام ولادت و شهادت ائمه، و اعیاد مذهبی نظیر  های ماه شامل مناسبت

ای گاه جنبه غیر رسمی  ورههای د (. زمان1396فر،  اند )شریعتی و سروش فطر، قربان، و غدیر بوده

قدری نوظهور  اند و گاه به دارند، یعنی ایام مذهبی غیر رسمی و عرفی هستند که در تقویم نیامده

ای را فرصت و  های دوره ها زمان . جماعت1نماید شدن آنها دشوار می برانگیزند که رسمی و چالش

های دینی جدید  . جماعتبگیرند؛  شدن و با هم بودن در نظر می بهانۀ خوبی برای جمع

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 توان به اصرار جماعتی از دینداران بر اهمیت محسنیه اشاره کرد.  برای نمونه می .1
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های جدید را  توان دینداری . اهمیت فضا در نظام جدید به حدی است که میفضامحور هستند

کنند )نک:  تغذیه می« 2معنویت مادی»تعبیری  و به« 1فضای عاطفی»فضامحور نامید که از 

رم امام رضا اند، مانند جمعیتی که در ح ها بسیار بزرگ (. برخی از این جماعت1996مافیزولی، 

ها چه  های نذری. اما جماعت جمع می شوند و برخی کوچک، مانند جمعیت گردآمده حول سفره

کنند نسبتی دارند. گسترش فضاهای  کوچک باشند و چه بزرگ، با فضاهایی که آنها را اشغال می

بال ها و اق مذهبی اگرچه به شكل غیررسمی بین مردم نیز رخ داده است، مانند بیشترشدن هیأت

اند. تعداد  مردم به آنها، اما دولت و نهادهای مذهبی نیز در توسعۀ این فضاها نقش زیادی داشته

هزار مسجد افزایش 80هزار به 27های پس از انقلاب سه برابر شده و از حدود  مساجد در سال

(. همچنین حرم 1397یافته است )نسبت تعداد مساجد پس از انقلاب با رشد جمعیت ایران، 

هزار 600هزار به حدود 12ها از  ها و رواق وی توسعۀ پنجاه برابری داشته و وسعت صحنرض

مترمربع رسیده است )دستاوردهای حوزة گردشگری و زیارت در چهلمین سالگرد انقلاب، 

است و از  ها افزایش یافته (. تعداد زائران حرم رضوی و گردشگران مشهد نیز در این سال1397

میلیون و نهصدهزار نفر در سال  به حدود بیست 1365هفتصدهزار نفر در سال میلیون و  حدود نه

نظر ما افزایش رسمی و غیررسمی  (. به1392رسیده است )سقایی و جوانبخت قهفرخی،  1390

های مادی، موجد شور  مذهبی، به تعبیر مافیزولی فضاهای عاطفی و معنویت  ها و فضاهای مناسبت

دینی به تقویت عواطف دینی در جامعه   و سیاست گسترش اجتماعاتو عاطفۀ دینی بیشتر است 

های اخیر، عنصر عواطف  روست که با وجود افول کردارهای دینی در سال انجامیده است. از این

اند.  ها گسترش یافته دینی همچنان نیرومند است و فضاهای متناسب با آن نیز در طول این سال

هایی از دینداران رویكرد عاطفی و غیرفقاهتی به  ه تنها گروههای گذشته ن ترتیب در سال بدین

های مذهبیِ  دینداری اتخاذ کردند که حاکمیت نیز با تغییر مسیر به سمت سیاست جماعت

های دینی  ج. جماعت؛ 3محور گام در مسیر پرمخاطرة عواطف و هیجانات گذاشته است هیجان

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. emotional ambience 

2. material spirituality 

 گوید.  ( نیز از بدنمندی مناسک دینی سخن می1397دیوید تورفیل )

و  1398که پویافر) ین مورد توجه برخی دیگر از محققان نیز بوده است، چنانشدگی مناسک جمعی دوم سیاسی .3

گوید در  گوید و در آیین نیكی می گزینی اعتكاف به امر سیاسی می شدن خلوت ( در سفر به تنهایی از بدل1399

روی اربعین  پیادهروی اربعین شعارها و نمادهای سیاسی همۀ مسیر راهپیمایی را دربرگرفته است. به نظر او،  پیاده

رود که از اهداف نظام سیاسی ایران است. همچنین درحالیكه تورفیل  سازی شیعه به شمار می تلاشی برای جهانی
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این مؤلفه در خلق و  ظ و سخنرانی:بیشتر حول معجزه و کرامت شکل می گیرند تا وع

های فردی و اجتماعی دینداری با  دینی مهم است. بر این اساس، جنبه -حفظ جنبش عاطفی

های مذهبی گره  های نذری و دورهمی یابند؛ دیدن خواب و رؤیا با زیارت، سفره یكدیگر پیوند می

منبع مهمی برای د. عاطفه دهد؛  خورد و نوعی مناسبات جدید دینی را گسترش می می

دارد عواطف و احساسات است  آنچه افراد را کنار هم جمع نگاه می های مذهبی است: جماعت

دینی این بخش از عناصر   ای نیرومند در تاریخ تشیع دارند. در بازسازی نظام که البته ریشه

ینی جدید کنند. اجتماعات د شوند و کارکرد سیمان اجتماعی را ایفا می تر می دینداری برجسته

گیرند. برای استفاده از منابع عاطفی دین به  های مذهبی جدید شكل می واسطۀ خلق حماسه به

های جدید نیاز است. در کنار عزاداری عاشورا که نمایشی عظیم در یک روز خاص و  تولید حماسه

 در شهر و روستای عزاداران است، اربعین پتانسیل جدید خلق جنبش عاطفی است که از طریق

های ایران تا کربلا طی چندین روز به  توان نیرویی عظیم را در مسیری به طول خیابان آن می

حرکت درآورد و این مراسمی است که اقبال دینداران به آن هر سال بیش از پیش بوده است، 

که بر اساس آمارهای موجود تقریباً سه میلیون و سیصدهزار زائر ایرانی در مراسم اربعین  طوری به

 در کربلا حضور یافتند. 1401

که در تقابل با دینداری « خودتشخیص»و به تعبیری « خودمرجع»به نظر ما، دیندار 

تواند در دام  دهد می رسمی و فقاهتی، تشخیص، میل، عاطفه و تجربۀ خود را اولویت می

توان  یای که مدنظر ماست آنكه نم های دینی افتد. اما این تنها یک امكان است. نكته جماعت

اقبال روزافزون به مناسک جمعی دومین را در تقابل با ارادة حاکمیت تلقی کرد. درست است 

شدن کنشگر خودمرجع به سوژه در معنای تورنی آن یک امكان است و در این صورت  که بدل

تواند با اتخاذ رویكرد پسامذهب یا پادمذهب در برابر دینداری رسمی فقاهتی قرار  سوژه می

های دینی  های اخیر، سیاست جماعت ما این تنها یک مسیر است. به نظر ما در سالگیرد ا

های  توان در تبلیغ زیارت اربعین دید، از اقبال دینداران به کنش حاکمیت که اوج آن را می

ای  است. این سیاستی پرمخاطره با آینده برداری کرده دینیِ عاطفی و هیجانی به نفع خود بهره

هایی برای تبدیل فرد دیندار به  محوریت عاطفه و تجربۀ دینی دارای ظرفیتنامعلوم است. 

                                                                                                                                           
هایی  ( نشان داده که مناسک درون مسجد چگونه طرفداران  حكومت را هدف قرار داده است، بنظر ما برنامه1397)

 دهند. مخاطب قرار می چون پیاده روی اربعین جمعیتی بس بزرگتر را
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کند و  مندی مقاومت می گوید در برابر جهان هویت سوژه است و سوژه آنطور که تورن می

کشد. در عین حال دور از تصور نیست که گروهی از افراد در  های آن را به چالش می بنیان

قیت و بازاندیشی فاصله گیرند و تنها بازتولیدکنندة سیاست جماعت دینی ادغام شوند، از خلا

 (. 1398مسلط گردند )نک: تورن، 

به نظر ما خطاست اگر صحنۀ دینداری معاصر را با دوگانۀ دینداری رسمی و غیررسمی 

رود می تواند خود  توصیف کنیم؛ زیرا دینداری حتی آنجا که به سمت مناسک جمعی دومین می

کند و از سویی دیگر، از آنجا که مبتنی بر میل و عواطف و  داری رسمی تعریف میرا در مقابل دین

های دینی افتد و بازتولیدکنندة سیاست مسلط شود.  تواند در دام جماعت احساسات است، می

شدن )نمایندة  های دینداری به ظاهر حكایت از آن دارد که دو بعد مناسكی نگاهی به داده

شدن )نمایندة دینداری غیررسمی( همزمان در جریان هستند اما به  دینداری رسمی( و فردی

است؛   دهد، مرکزیت عواطف و امیال واقع آنچه عرصۀ دینداری را در ایران معاصر توضیح می

عاطفه و میلی که هم از آنِ کنشگریست که گزینشی و بر اساس میل خود با امر دینی مواجه 

شود و طی  ز آنِ فردی است که در دام جماعت اسیر میو ا 2و هم از آنِ جماعت است 1شود می

 کند.   ها یا رمزهای ایدئولوژیک حكومت رمزگشایی می سفر زیارتی از نشانگان

که در اساس عنصر ضروری و همین طور  ه. ویژگی مهم این مناسک با هم بودن است

که در آن بخش قابل آفریند  هاست. نظام جدید دینی، شكل جدیدی از باهم بودن می مقوم جماعت

هایی که علاوه بر الگوهای رسمی  کنند؛ جماعت های مذهبی شرکت می توجهی از جامعه در جماعت

کند.  دهند و همین امر آنها را جذاب می دینی به الگوها و غیرالگوهای رفتاری جدید میدان می

گرفتن  ی شكلبحث کرد، در معنا گرایی جماعتتوان ذیل مفهوم  شده را می های بیان ویژگی

ها هویت خود را با تكیه بر مذهب یا خوانش خاص از آن  بودن هایی که در فضایی مادی از باهم گروه

زنان  (. برای نمونه، جماعت قمه1996؛ مافیزولی، 1396کنند )نک: تورن،  در برابر دیگری تعریف می

اعتقادی به این مراسم ندارند، در آیین عزاداری امام سوم شیعیان که خود را در برابر دیندارانی که 

دانند و پیرامونش با  کنند؛ جماعت باورمندانِ به اعجاز زیارت که آن را بسیار مهم می تعریف می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

گیری  جویانه و توریستی تا شكل به نظر ما کنشگری مبتنی بر میل و تجربه شامل طیفی است که از نگاه لذت .1

 سوژه  در معنای تورنی آن نوسان دارد. 

سفر ترین علت  ترین و مهم اوج احساسات عاطفی و معنوی برای آنان بزرگ»شود:  در باب زائران اربعین گفته می .2

 (.395: 1398)رحمانی، « ذکر شده است
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روی  های شیعی ایرانی و عراقی که در مناسک زیارت پیاده ؛ و گروه1ستیزند های دیگر می گروه

 (.  1398: محدثی، دهند )نک های مختلف نشان می اربعین هویت خود را به گونه

فضاها و اجتماعات دینی به تقویت عاطفۀ دینی -های اخیر، سیاست گسترش زمان در سال

های دینی در مواجهۀ عاطفی  انجامیده است که خود را در کنار شور مذهبیِ جاری در جماعت

تیم رو هس ترتیب با نوعی نظام دینی سیاسی جدید روبه دهد. بدین کنشگر با امر دینی نشان می

دهد و در سطح  که در سطح فردی به مواجهه آزاد و گاه سرخوشانۀ سوژه با امر قدسی امكان می

های جدید جهت  فضاهای دینی و خلق حماسه -هایی جدید چون گسترش زمان جمعی سازوبرگ

های جدید  نظر ما، تصور شكل رو، به سازد. از این تقویت دینداری برای نظام سیاسی فراهم می

نماید. مقاومت و  انگارانه و خام می مثابۀ نوعی مقاومت در برابر نظام حاکم ساده ی بهورز دین

 بازتولید سلطه دو روی سكۀ هیجان دینی هستند. 

وانگهی مناسک جمعی بر دینداری فردی اثرگذارند. عواطف، باورها، و کردارهای دینی با 

ها نقش خود را بر  نی چون زیارتشده در مناسک دی اند و احساسات برانگیخته یكدیگر مرتبط

« شفا»و « اعجاز»ها چون  ترتیب مفاهیم محوری آیین کنند. بدین اعتقادات دینی افراد حک می

ترین افكار و  دادن به خصوصی گشایند و با شكل راه خود را به اعتقادات و عواطف دینی افراد می

سازند. از این منظر، آنچه  فراهم میاحساسات زمینۀ بازتولید خود را در زندگی روزمرة کنشگران 

گونه  مهم است، تأثیر احساسات ایجادشده در جماعت بر خودآگاهی فرد است. در اساس این

ها را مقهور  ( بر اعضای جماعت مسلط شوند و آن1395تی،  )کانه« ای نمادهای توده»نیست که 

تداوم خواهند داشت که ها موجد احساساتی در سوژه هستند و تنها هنگامی  خود سازند؛ آن

خودآگاهی او را متأثر سازند. امكان دیگر آن است که فرد دیندار به سوژه در معنای تورنی آن 

ای  تبدیل شود که در اینصورت همچنان که در همهمۀ جماعت حاضر است، در نمادهای توده

تی، دال بر  کانه تعبیر ها، به سازد. تنوع آیین ها را از آنِ خود می کند، و آن بازاندیشی می

توان احتمالاً امیدهایی  می»تغییرپذیری خودآگاهی است و با اتكا به همین خصیصه است که 

رغم همه اینها،  (. علی222 -221)همان: « نسبت به تداوم بقای انسانیت به ذهن خطور داد

 کند.  حكومت دینی در ایران به میزان زیادی ازعواطف دینی تغذیه می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

هایی که  های این جریان با افراد و گروه ، نزاع99و فروردین 98در اسفند 19برای نمونه، در جریان اپیدمی کووید 1

ترتیب معرکۀ مرگ و زندگی به عرصۀ  دانستند، شدت گرفت و بدین حفظ هستی سوژة فردی را دارای اولویت می

 گشت. های هویتی بدل نزاع
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های ایدئولوژیک دولت از تأکید بر عبادات  دینداری در ایران بر تغییر دستگاهبررسی ادبیات 

های  های جمعی و فضاهای قدسی دلالت دارد. اگر در سال فردی چون نماز و روزه به آیین

عنوان فردی  ابتدایی انقلاب، اقدامات حاکمیت اسلامی معطوف به تربیت سوژة دیندار انقلابی به

های اخیر، گسترش فضاهای دینی چون حرم امام و  عیات بود، در سالمعتقد و مقید به شر

روی اربعین، مراسم جاماندگان  هایی چون زیارت پیاده گرفتن آیین امامزادگان و مساجد، و شكل

کنند، بر  های مقید به زیارت که هویت شیعی را بر این اساس تعریف می اربعین، و رشد جماعت

های اخیر برای  میت دلالت دارند. اقدامات جمهوری اسلامی در سالتغییر منابع ایدئولوژیک حاک

ها تا ارائۀ خدمات  مراسم اربعین از مشارکت در توسعۀ زیرساخت« مدیریت»ایفای نقش جدی در 

های شیعی و حضور آنها در  گوناگون به زائران دال بر این تغییر هستند. امروزه افزایش جماعت

)رحمانی، « بزرگترین اجتماع دینی جهان»عنوان  اربعین به روی مراسمی چون زیارت پیاده

(، و گسترش فضاهای دینی حتی در فراسوی مرزهاست که اهمیت دارد. گویی تصور 414: 1398

اند. درحالیكه  و حافظ نظام حاکم کنندة هویت شیعی  ها و فضاها تقویت شود این جماعت می

کردن فضای  تواند با قطبی محوری مذهبی می ویتگرایی دینی و ه ( جماعت1396تعبیر تورن ) به

شدن ظرفیت کنش، تقدم هویت مذهبی بر حقوق شهروندی و فرهنگی، و  جامعه، سبب تهی

خطرافتادن سیاست دموکراتیک شود. به این معنا اگرچه عواطف و هیجانات دینی امكان خلق  به

ای جدید بازتولید سلطه نیز هموار ه کنند، راه را برای شكل فضایی متفاوت را برای ما فراهم می

تواند نشانه  های دینی خود می های اخیر حول فضا و زمان های رسمی در دهه سازند. سیاست می

توانند  ها می های مذهبی باشد. این جماعت دگردیسی از مناسک جمعی به سمت جماعت

منان سنتی و تری از افراد را گرد هم آورند، و فضایی خلق کنند که مؤ های متنوع شكل

گرایان انقلابی در کنار هم در آن جای گیرند. همین امر یعنی گسترش گشودگی و  اسلام

تواند استراتژی جدیدی برای تحت  فرهنگی می -دربرگیرندگی طیف متنوعی از علائق مذهبی

 های ایدئولوژیک جدید در نظر گرفته شود. تأثیر قرار دادن مردم در چارچوب

 گیری نتیجه
های چندگانه را درون خود حمل  متعدد در حوزة دینداری در ایران پساانقلابی شكاف تحقیقات

های بسیار متفاوت از وضعیت دینداری در جامعه شده است. اگر به ابعاد  کرده که منجر به تحلیل

توان گفت که جامعه به لحاظ دینی در طول چند   دینی نظر کنیم، می های اعتقادی و یا تجربه

ز انقلاب تغییر محسوسی نكرده است. اما اگر به کردارهای دینی فردی و مناسک دهۀ بعد ا
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هایی از کم اقبالی  ها خود را بیشتر نشان خواهند داد و ما نشانه جمعی بنگریم، آن وقت تفاوت

مردم به وجوه کرداری دینداری را شاهد خواهیم بود. همان طور که در این مقاله نشان دادیم، 

یلگران با اتكا به دو شكاف اول تفسیر خود را از وضعیت دینداری بر مفاهیمی بسیاری از تحل

اند. در  شده، معناگرایی و واکنش در برابر دینداری رسمی بنا کرده دین خصوصی  شدن، چون عرفی

اند. به راستی چه  های جمعی دینی توجه کرده این میان، کمتر محققان به شكاف درونی فعالیت

ن مسجد رفتن افراد و حضور آنها در نمازهای جماعت و جمعه کاهش یافته است شود که میزا می

ها از  اقبال برخوردارند و  است و همچنان زیارتگاه تر شده های نذری پررنگ اما اقبال به سفره

 ها را چگونه باید توضیح داد؟ شوند؟ این تفاوت مراسم عاشورا و اربعین با شكوه برگزار می

رو هستیم که ضمن آنكه  نه تعبیر کرد که با اقبال به شكلی از مناسک روبهگو ممكن است این

ناپذیر بیشتری است، در عین اینكه  های پیش بینی ملال گریز است، همراه با شگفتی و تجربه

گشاید؛ یعنی شكلی از فعالیت جمعی که با  نوعی متفاوت از باهم بودن را پیش روی ما می

های  شكل»طفی بیشتری همراه است. گرایش بیشتر مردم به سرخوشی، خلاقیت و هیجان عا

، را نباید صرفاً به گریز از دینداری رسمی تعبیر کرد؛ به خصوص که با بازسازی «جمعی دومین

ایم؛ امری که موجب  دستگاه ایدئولوژیک دینی بر مبنای عاطفه و هیجان و شور مذهبی مواجه

شود. در سطح فردی افراد به تجربیات و  كدیگر میهای رسمی و غیررسمی به ی نزدیكی دینداری

احساسات دینی خود که الزاماً با دینداری رسمی فقاهتی همخوان نیست متكی هستند. این 

های  شود. این در حالیست که در سال احساسات موجب تمایل آنها به مناسكی همچون زیارت می

ترتیب در عرصۀ زیارت،  است. بدین کردهگذاری  اخیر حاکمیت اسلامی بسیار روی این امر سرمایه

های رسمی و غیررسمی با تغذیه از عواطف، احساسات و تجربیات دینی افراد و تشكیل  دینداری

توان گرایش بیشتر مردم به  شوند. بر این اساس نمی های دینی به یكدیگر نزدیک می جماعت

 تعبیر کرد. محور را در تقابل با ارادة حاکمیت  های عواطف مناسک و آیین

های دینی جدید همچنان حكومت حاضر است و از ذخایر شیعی برای  گرایی در جماعت

برد و از سویی دیگر، مردم امكان بیشتری برای تفاسیر فردی دین و  تقویت بنای خود بهره می

رسد شكل دوم مناسک جمعی که تا  نظر می کنند. به های بدیل دینداری پیدا می خلق شیوه

سایۀ مناسک جمعی نخستین در حاشیه قرار گرفته بود، اینک نقش و اهمیتی بیشتر  ها در دهه

رسد  نظر می یافته است و وضعیت دینداری جامعه را بر اساس آن باید تحلیل کرد. همچنین به

نیرومندی مناسک جمعی دومین، هرچند در مقایسه با مناسک جمعی نخستین وجوه مردمی 
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های آینده  تواند به تقویت دستگاه بازتولید ایدئولوژی دینی در دهه یبیشتری داشته باشند، خود م

شوند، اگرچه  های عظیم مذهبی حاضر می های دینداران که در حماسه ها و بدن بینجامد. جمعیت

برند، و اگرچه عواطف سرکشانه و  های تكینه خود را جلو می ها و انگیزه هر یک راه، هدف

تواند بخشی از برنامه  ها می دئولوژیک روبرو می شود اما این سرکشیتر با هنجارهای ای سرخوشانه

هژمونیک دینی جدید درنظر گرفته شود و دستگاه سیاسی مذهبی به واسطه آنها سوخت لازم را 

 برای حرکت در مسیرهای جدید تأمین کند.

 قدردانی:

بار با پیشنهاد و  کنند چرا که  اول نویسندگان از دکتر محمد روزخوش  تشكر و قدردانی می

 بوده است که این مقاله تدوین شده است. 1399پیگری ایشان  در سال 

 منابع
، ماهنامة عصراندیشهوگوی  ، گفت«دینی وبرگشت دینداری و بی در رفت»(، 1396آزادارمكی، تقی )

 .15، شمارة 3سال 

های دینداری و کیفیت  پایگاه خانوادگی، سنخ»(، 1389فرد، سیدمهدی ) آزادارمكی، تقی؛ اعتمادی

 .4، شمارة دوفصلنامة پژوهش جوانان، فرهنگ و جامعه، «های مذهبی در ایران ارزش

شناختی وضعیت دینداری جوانان با رویكرد  تحلیل جامعه»(، 1381آزادارمكی، تقی؛ غیاثوند، احمد )

 .پژوهشنامة علوم انسانی، «ورزی شكلی دین بی

دوفصلنامۀ پژوهش ، «بندی دینی جوانان شهر اهواز طالعۀ میزان پایم»(، 1388نژاد، محمدرضا ) آهنكوب

 .3، شمارة فرهنگ و جامعهجوانان، 

فصلنامة انجمن  ،«گرایی و دینداری فردگرایی، جمع»(، 1386آزاده، منصوره؛ توکلی، عاصفه ) اعظم

 .9، شمارة ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات

ها )مطالعۀ موردی  اری و نگرش به آیندة دین در میان نسلوضعیت دیند»(، 1388احمدی، یعقوب )

 . 1، شمارة 1، سال فصلنامة معرفت فرهنگی اجتماعی، «سنندج(

وگوی عصراندیشه با حسین  ، گفت«دینداری در همۀ ابعادش تحلیل شود»(، 1396بستان، حسین )

 .15، شمارة 3، سال ماهنامة عصراندیشهبستان، 

و  50لحاظ وضعیت دینداری دو نسل دهۀ  بررسی شكاف نسلی به»(، 1391ر )بهار، مهری؛ رحمانی، سح

 .6، شمارة 3، سال شناسی مطالعات جوانان فصلنامة جامعه، «)با تأکید به بعُد مناسكی( 70
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روی  شناختی خیر دینی در آیین پیاده آیین نیکی: مطالعة جامعه(. 1399پویافر، محمدرضا )
 اصفهان: آرما.. اربعین

اصفهان: . نگارانه از تجربة دینی اعتکاف سفر به تنهایی: روایت مردم(. 1398فر، محمدرضا )پویا

 آرما.

بررسی رابطۀ میان گرایش به سبک زندگی مدرن و »(، 1394مقدم، سعید ) پویافر، محمدرضا؛ داوری

 .3و  2فتر ، د2، سال فصلنامة ژرفاپژوه، «شدن؛ مطالعۀ تجربی در ایران پس از انقلاب اسلامی عرفی

های دینی ایرانیان: تحلیل و بررسی  ها و نگرش جستاری در ارزش»(، 1396طهرانی، رضا ) تسلیمی

، موجود در «های ایرانیان ها و نگرش شناختی بخش دین موج سوم پیمایش ارزش جامعه

مهر. تهران: پژوهشگاه  ، به کوشش خیام عزیزیهای ایرانیان ها و نگرش جستارهایی در ارزش

 هنگ، هنر و ارتباطات.فر

ترجمۀ . شدن مسلمانان در ایران امروز زیست شیعی: مناسکی(. 1397تورفیل، دیوید )

 الدین عودی. اصفهان: آرما.  سیدشهاب

. ترجمۀ سلمان بازگشت کنشگر: نظریة اجتماعی در جامعة پساصنعتی(. 1400تورن، آلن )

 زاده. تهران: ثالث.  صادقی

زاده.  ترجمۀ سلمان صادقی ؟توانیم با هم زندگی کنیم برابری و تفاوت: آیا می(. 1398تورن، آلن )

 تهران: ثالث. 

 زاده، تهران: علمی و فرهنگی. ترجمۀ سلمان صادقی. پارادایم جدید(. 1396تورن، آلن )

های دینداری  بررسی سطح دینداری و گرایش»(، 1385توسلی، غلامعباس؛ مرشدی، ابوالفضل )

 .4، شمارة 7، دورة شناسی ایران فصلنامة جامعه، «مطالعۀ موردی: دانشگاه امیرکبیر(دانشجویان )

بررسی ارتباط کیفیت زندگی با تغییرات »(، 1392جمشیدیها، غلامرضا؛ عنبری، موسی؛ محمدی، مهدی )

 .1، شمارة 4، دورة فصلنامة بررسی مسایل اجتماعی ایران، «دینداری دانشجویان

با تأکید بر « نسلی در مناسک عزاداری واقعۀ کربلا تفاوت بین»(، 1387ا، مریم )جنادله، علی؛ رهنم

 .1، شمارة 1، سال تحقیقات علوم اجتماعی ایران، «های سنتی/ جدید و محتوایی/ نمایشی دوگانه

گیری مناسک عزاداری،  شناختی شكل های جامعه مهر(، زمینه5، 1397مظاهری، محسن ) حسام

 .1399تیر28، تاریخ بازدید https://b2n.ir/707945لی قرآنی، برگرفته از المل خبرگزاری بین

ورزی جوانان با تأکید بر دینداری خودمرجع  مطالعۀ وضعیت دین»(، 1394پور، آرش؛ معمار، ثریا ) حسن

 .3، شمارة 8، دورة فصلنامة تحقیقات فرهنگی ایران، «ای( )ارائۀ یک نظریۀ زمینه

فصلنامة  ،«شناسی دینداری جوانان شهر اصفهان گونه»(، 1393رضا ) ند، علیز پور، آرش؛ شجاعی حسن
 .4(، شمارة 56، شمارة پیاپی )25سال ، شناسی کاربردی جامعه
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بهمن(. برگرفته از 21، 1397دستاوردهای حوزة گردشگری و زیارت در چهلمین سالگرد انقلاب )
https://b2n.ir/s32387 

. ترجمۀ نادر سالارزادة امیری. تهران: دانشگاه تدایی حیات مذهبیصور اب(. 1393دورکیم، امیل )

 طباطبایی. علامه

فصلنامة علوم  ،«رابطۀ میزان دینداری )التزم دینی( با نوع دینداری»(، 1389ذوالفقاری، ابوالفضل )

 .49، شمارة اجتماعی

وی اربعین: روایت ر های پیاده روایت، موجود در «مینیاتوری از تشیع»(، 1398رحمانی، جبار )
یگانه و محمد  زیر نظر محمدرضا جوادی. روی اربعین شناختی از پیاده شناسانه و جامعه مردم

 روزخوش. تهران: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات. 

، «های نذری در تهران: عاملیت زنانه در جماعت آیینی سفره»(، 1394رحمانی، جبار؛ فرحزاد، یاسمن )

 .2، شمارة 5، دورة شناسی ایران ی انسانها فصلنامة پژوهش

. شناسی مناسک عزاداری محرم تغییرات مناسک عزاداری محرم: انسان(. 1393رحمانی، جبار )
  تهران: تیسا.

 -روی اربعین ادراک و تجربۀ زیستۀ زائران پیادة ایرانی در عراق )مورد مطالعه: پیاده»(، 1396زاده، ندا ) رضوی

 .4، شمارة 6، دورة صلنامة مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایرانف، «عراق( -1393آذر 

وگوی عصراندیشه با سیدحسین  ، گفت«ها شدن دینداری فردی»(، 1396زاده، سیدحسین ) سراج

 .15، شمارة 3، سال ماهنامة عصراندیشهزاده،  سراج

ایرانیان مسلمان؛ مقایسۀ شدن در میان  مطالعۀ عرفی»(، 1391زاده، سیدحسین؛ پویافر، محمدرضا ) سراج

 . 4، شمارة 4سال ، فصلنامة مطالعات توسعة اجتماعی ایران، «نسلی در تهران بزرگ بین

های آن برای نظریۀ  ها و رفتارهای دینی نوجوانان تهرانی و دلالت نگرش»(، 1378زاده، سیدحسین ) سراج

 .نمایة پژوهش، «سكولارشدن

وگوی عصراندیشه با  ، گفت«تر شده است ی مردم ایران کیفیدیندار»(، 1396رضا ) زند، علی شجاعی

 .15، شمارة 3، سال ماهنامة عصراندیشهزند،  رضا شجاعی علی

بررسی وضعیت »(، 1385سرا، رامین ) زاده خطبه مزینانی، سارا؛ حبیب رضا؛ شریعتی زند، علی شجاعی

 . 2ة ، شمار7، سال فصلنامة مطالعات ملی، «دینداری در بین دانشجویان

، «شناختی کارکرد اعتكاف در جامعۀ امروز ایران بررسی جامعه»(، 1398شریعتی، سارا؛ صارمی، ریحانه )

 .4، شمارة 9، دورة فصلنامة مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران

های پس از  بررسی سیاست زمانی حاکم بر تقویم ایران در سال»(، 1396فر؛ زهره ) ، سارا؛ سروش شریعتی

 .1، شمارة 6، دورة فصلنامة مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران، «لاب اسلامیانق
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 اصفهان: آرما.. شناختی در باب اعتکاف تولدی دوباره: تأملی جامعه(. 1398صارمی، ریحانه )

بررسی وضعیت نوگرایی دینی در »(، 1393دهقان، حسن ) صالحی، عصمت؛ یاراحمدی، محمدهادی؛ زاده

 .3(، شمارة 55، شمارة پیاپی )25، سال شناسی کاربردی فصلنامة جامعه ،«هر یزدبین جوانان ش

های نسلی در ایران  تحولات دینداری بر اساس تفاوت»(، 1389بهابادی، مهدی ) طالبان، محمدرضا؛ رفیعی

 .2، شمارة 1، سال دوفصلنامة مسایل اجتماعی ایران، («1353 -1388)

های  ها، بررسی محدودیت ها و واقعیت آل دینداری جوانان، ایده»(، 1393ینا )زاده، مریم؛ رستگاری، ثم عالم

، شناختی دوفصلنامة مطالعات جامعه، «های دینی در تحلیل دینداری جوانان )شهر تهران( گفتمان

 .2، شمارة 21دورة 

گرایی دینی  سنجش میزان مرجعیت»(، 1398کرم ) پور، الله گیلوایی، حسن؛ کرمی پور، مسیح؛ محدثی علی

 65تا  50و  30تا  15های سنی  گروه -و خوداتكایی دینی )مطالعۀ دو نسل پس از انقلاب اسلامی

 . 45، شمارة 20، سال ارتباطات -فصلنامة مطالعات فرهنگ، «سال(

شناختی از چهار دهه دینداری در  رفتارها و باورهای ایرانیان: تحلیلی جامعه»(، 1395غیاثوند، احمد )

 .73، شمارة 25، سال فصلنامة علوم اجتماعی ،«ایرانجامعۀ 

، فصلنامة مطالعات ملی، «بررسی وضعیت رفتارهای دینی در بین دانشجویان»(، 1386غیاثوند، احمد )

 . 2، شمارة 8سال 

ورزی. متن کامل  تحقیق ایرانی در باب دین 56فراتحلیل »بهمن(، 27، 1389فراستخواه، مقصود )

، همایش توسعۀ فرهنگی: «ورزی در ایران های دین دربارة روندها و آینده سخنرانی فراستخواه

 راهبردها و هشدارها، دانشگاه آزاد اسلامی اراک.

های  بررسی وضعیت دینداری در ایران: با تأکید بر داده»(، 1388فرجی، مهدی؛ کاظمی، عباس )

 .6مارة ، ش2، دورة فصلنامة تحقیقات فرهنگی، «های سه دهۀ گذشته پیمایش

 .21، شمارة نامة علوم اجتماعی، «شدن و زندگی روزمره عرفی»(، 1382کاظمی، عباس؛ فرجی، مهدی )

های  ریزی پژوهش . دفتر برنامهپیمایش ملی دینداری ایرانیان(. 1395کاظمی، عباس؛ فرجی، مهدی )

 کاربردی معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسلامی. 

های  ریزی پژوهش . دفتر برنامهپیمایش ملی دینداری ایرانیان(. 1390، مهدی )کاظمی، عباس؛ فرجی

 کاربردی معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسلامی.

(. های دینداری در ایران )در پنج شهر کشور آزمون سنجه(. 1387کاظمی، عباس؛ فرجی، مهدی )
 تهران: سازمان تبلیغات اسلامی.

ورزی قشر فرودست  مناسک عزاداری و گفتمان کربلا در دین»(، 1385انی، جبار )فیاض، ابراهیم؛ رحم

 . فصلنامة انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، «شهری



 

 

 

 

 

 1402، بهار 1شناسی ایران، دورة بیست و چهارم، شماره  مجلة جامعه
 

94 

تغییر نگرش دینداری ایرانیان با تأکید بر جوانان در بازة زمانی »آذر(، 3، 1392آباد، حمید ) قاسمی فیض

 .http://iuec.ir/news/666/323321/0، برگرفته از «1388تا  1379

های اجتماعی  تعامل در فضای مجازی شبكه»(، 1391پور، صمد؛ کیانپور، مسعود ) قاسمی، وحید؛ عدلی

، «بوک و جوانان شهر اصفهان اینترنتی و تأثیر آن بر هویت دینی جوانان؛ مطالعۀ موردی فیس

 (.42)پیاپی  2، شمارة 19، سال دوفصلنامة دین و ارتباطات

 . اصفهان: آرما.گرایی در مراسم مذهبی گرایی و عقل عاطفه(. 1397بادی، علیرضا )ق

مند مطالعات  هویت دینی در جامعۀ ایرانی: مرور نظام»(، 1394قنبری برزیان، علی؛ همتی، رضا )

(، 59، شمارة پیاپی )26، سال شناسی کاربردی فصلنامة جامعه، («1380 -1392شده ) انجام

 .3شمارة 

 اسماعیلی، تهران: مؤسسۀ انتشارات نگاه.  ترجمۀ ابراهیم ملک. توده و قدرت(. 1395تی، الیاس ) کانه

 فصلنامة اسلام و مطالعات، «بررسی وضعیت دینداری جوانان شهر قم»(، 1392الله ) اللهی، نعمت کرم

 .2، شمارة 1، سال اجتماعی

های  پسند دینی: تأملی در برخی بازنمایی هسازی و فرهنگ عام آیین، آیینی»(، 1385گیویان، عبدالله )

 .فصلنامة انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، «های جدید مداحی بصری دینی و شیوه

روی اربعین: روایت  های پیاده روایت، موجود در «دیدار فرهنگهای عاشورایی»(، 1398محدثی، حسن )
یگانه و محمد  زیر نظر محمدرضا جوادی. ینروی اربع شناختی از پیاده شناسانه و جامعه مردم

 روزخوش. تهران: پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات. 

وگوی عصراندیشه با  ، گفت«اعتبار اجتماعی دین در جامعه افول کرده است»(، 1396محدثی، حسن )

 .15، شمارة 3، سال ماهنامة عصر اندیشهحسن محدثی، 

بازنمایی هویت دینی در سینمای پس از »(، 1391مانی، صالح )زاد، علی؛ کشاورزشكری، عباس؛ ز مرشدی

 .18، شمارة 13، سال ارتباطات -فصلنامة مطالعات فرهنگ، «انقلاب اسلامی

شناسایی میزان دینداری و »(، 1389خلیلی، احسان ) مهدوی، سیدمحمدصادق؛ ادریسی، افسانه؛ رحمانی

، 11، سال فصلنامة نامة پژوهش فرهنگی، «های متفاوت شهروندان تهرانی مقایسۀ آن در گروه

 .11شمارة 

رابطۀ ایدئولوژی و دین و تأثیر آن بر تنوع دینداری با تأکید بر ایران پس از »(، 1386میرسندسی، محمد)

 .پژوهشنامة متین، «انقلاب

ه دین مطالعۀ چگونگی نگرش دانشجویان ب»(، 1395ناصری، میلاد؛ کاوه، فرزانه؛ ربانی خوراسگانی، علی )

فصلنامة ، «(، مورد مطالعه: دانشجویان دانشگاه اصفهانGTای  )مدلی بر اساس نظریۀ زمینه
 .4(، شمارة 64، شمارة پیاپی )27، سال شناسی کاربردی جامعه
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آبان(. برگرفته از 15، 1397نسبت تعداد مساجد پس از انقلاب با رشد جمعیت ایران )
https://b2n.ir/x50224 

 ،«پژوهی تجارب زیستۀ دینی دانشجویان روایت»(، 1396آباد، صابر ) جعفری کافینوربخش، یونس؛ 
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